
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 20161Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 02 - AUTORIZZAZIONI ED ACCREDITAMENTI
____________________________________________________________________________

Assunto il 07/12/2022
Numero Registro Dipartimento 896
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16432 DEL 14/12/2022

Oggetto: Oggetto: Accertamento e impegno per la refusione delle spese di giudizio in esecuzionedella sentenza del Tar Regione Calabria sentenza TAR Calabria n.1357/2022 di condanna delCommissario ad Acta per il Piano di Rientro in favore della Centro Clinico San Vitaliano.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 20161Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; il D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativadi indirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre2000; la DGR n. 159/2022 con la quale è stato approvato il Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale n. 3/2022; la D.G.R. n. 522 del 26 novembre 2021 ed il successivo D.P.G.R. n. 232 del 29 novembre2021 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tuteladella Salute, Servizi Socio Sanitari” alla Dott.ssa Iole Fantozzi; il D.D.G. n. 460 del 20 gennaio 2022, avente ad oggetto: “Conferimento incaricodirigenziale di reggenza con il quale è stato assegnato alla Dott.ssa Rosalba Barone ilsettore “autorizzazioni – Accreditamenti, Formazione, ECM” del dipartimento tutela dellasalute e servizi socio sanitari; l’art. 8- ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i; la Legge Regionale n.24 del 18 luglio 2008 recante “Norme in materia di autorizzazione,accreditamento, accordi contrattuali e controlli delle strutture sanitarie e socio-sanitariepubbliche e private”; il Regolamento regionale attuativo della Legge Regionale n.24/2008 approvato con D.C.A.n. 81/2016;
CONSIDERATO che

 con sentenza TAR Calabria n.1357/2022 i giudici hanno disposto, tra l’altro, la condannadel Commissario ad acta per il Piano di rientro per il pagamento delle spese di lite liquidatein € 3.218,50 per compensi, oltre spese generali, I.V.A. e C.P.A. e contributo unificato infavore della società Centro Clinico San Vitaliano;
 nota n. prot. 504144 del 15.11.2022, lo scrivente ufficio ha richiesto alla parte ricorrente laquantificazione delle somme dell’importo riconosciuto in sentenza;
 nota n. prot. 532363 del 29.11.2022 la società ha trasmesso quanto richiesto;
 la copertura finanziaria per le predette somme è garantita sul Bilancio 20220-2024 con ilcapitolo individuato dal Settore Bilancio SSR e comunicato con nota n. 464369 del21.10.2022, “Fondo sanitario Regionale a destinazione indistinta U0421110311- Fondosanitario Regionale di Parte Corrente da assegnare alle Asp per la gestione delle spese diesercizio spese di esercizio in materia sanitaria-Oneri da Contenzioso (Art. 11 e 12 delD.lgs 502 del 1992)”;

DATO ATTO CHE il soddisfo delle spese in favore della società Centro Clinico San Vitaliano, consede legale in Catanzaro alla via dei Tommaso Campanella 60, P.IVA 02993430798, è pari ad €4.696,18, comprensive delle spese generali, IVA e CPA;
RITENUTO OPPORTUNO, al fine di evitare l’aggravio di ulteriori spese, procedere con l’impegnodelle somme stabilite a titolo di spese di soccombenza con sentenza Tar Regione Calabria TARCalabria n.1357/2022 pari a ad € 4.696,18, comprensive delle spese generali, IVA e CPA;



Cod. Proposta 20161Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DATO ATTO che è necessario procedere l’accertamento in entrata sul capitolo E0120210801 e inuscita sul capitolo U042111031;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonchéla scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE pertanto:

 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delledisposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0421110311, e lacorretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022;
RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro € 4.696,18 (quattomilaseicentonovantasei/18) sulcapitolo U0421110311 del bilancio regionale 2022;VISTI il D. Lgs. n. 118/2011; la Legge regionale n.37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regioneanni 2022 – 2024;VISTI

 la proposta di accertamento in entrata n. 5811 del 05.12.2022 generata telematicamente eallegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
 la proposta di impegno n.8948 del 05.12.2022, generata telematicamente allegata alpresente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 PRENDERE ATTO:

– della sentenza definitiva del Tar Regione Calabria n.1357/2022, con cui è statocondannato il Commissario ad Acta per il Piano di Rientro della Regione Calabria,tra l’altro, alla refusione delle spese di giudizio in favore della Centro Clinico SanVitaliano, con sede legale in Catanzaro alla via dei Tommaso Campanella 60, P.IVA02993430798;– della nota n. prot. 532363 del 29.11.2022, con cui la società Centro Clinico SanVitaliano ha trasmesso la quantificazione delle somme per le spese di lite relativealla sentenza definitiva del Tar Regione Calabria n.1357/2022, di condanna delCommissario ad Acta per il Piano di Rientro della Regione Calabria, tra l’altro, allarefusione delle spese di giudizio in favore della Centro Clinico San Vitaliano, consede legale in Catanzaro alla via dei Tommaso Campanella 60, P.IVA02993430798;



Cod. Proposta 20161Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 DI DARE ATTO che per le somme stabilite in sentenza a titolo di risarcimento danno è incorso di definizione la procedura di riconoscimento dei debiti fuori bilancio;
 DI ACCERTARE in entrata la somma di € 4.696,18 (quattomilaseicentonovantasei/18)sulcapitolo E0120210801, del bilancio regionale anno 2022 autorizzato con la L.R. n.37/2021,giusta proposta di accertamento n. 5811 del 05.12.2022;
 DI IMPEGNARE la somma di € 4.696,18 (quattomilaseicentonovantasei/18) sul capitoloU0421110311, del bilancio regionale anno 2022 autorizzato con la L.R. n.37/202, giustaproposta di impegno n.8948 del 05.12.2022;
 DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati;
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679;
 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMarcella Murfone
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROSALBA BARONE
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 20161Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZISOCIO-SANITARI

SETTORE 02 - AUTORIZZAZIONI ED ACCREDITAMENTI
Numero Registro Dipartimento 896 del 07/12/2022

OGGETTO Oggetto: Accertamento e impegno per la refusione delle spese di giudizio inesecuzione della sentenza del Tar Regione Calabria sentenza TAR Calabria n.1357/2022 dicondanna del Commissario ad Acta per il Piano di Rientro in favore della Centro Clinico SanVitaliano.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 12/12/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 20161Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 896 del 07/12/2022

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZISOCIO-SANITARISETTORE 02 - AUTORIZZAZIONI ED ACCREDITAMENTI

OGGETTO Oggetto: Accertamento e impegno per la refusione delle spese di giudizio inesecuzione della sentenza del Tar Regione Calabria sentenza TAR Calabria n.1357/2022 dicondanna del Commissario ad Acta per il Piano di Rientro in favore della Centro Clinico SanVitaliano.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 13/12/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  5

81
1/

20
22

E
.1

.0
1.

02
.0

3.
00

1 
- 

C
om

pa
rt

ec
ip

az
io

ne
 IV

A
 -

 S
an

ità

18
00

90
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 T
ut

el
a 

de
lla

 S
al

ut
e 

 S
er

vi
zi

 s
oc

io
-s

an
ita

ri

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.1

.0
1.

02
.0

3.
00

1 
- 

C
om

pa
rt

ec
ip

az
io

ne
 IV

A
 -

 S
an

ità

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

05
/1

2/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
05

/1
2/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

cc
e

rt
a

m
e

n
to

 p
e

r 
la

 r
e

fu
si

o
n

e
 d

e
lle

 s
p

e
se

 d
i 

g
iu

d
iz

io
 i

n
 e

se
cu

zi
o

n
e

 d
e

lla
 s

e
n

te
n

za
 T

A
R

R
e

g
io

n
e

 C
a

la
b

ri
a

 n
. 

1
3

5
7

/2
0

2
2

, 
in

 f
a

vo
re

 d
e

l 
C

e
n

tr
o

 C
lin

ic
o

 S
a

n
 V

ita
lia

n
o

C
ap

it
o

lo
:

E
01

20
21

08
01

D
es

cr
iz

io
n

e
C

O
M

P
A

R
T

E
C

IP
A

Z
IO

N
E

 R
E

G
IO

N
A

LE
 A

LL
'IM

P
O

S
T

A
 S

U
L 

V
A

LO
R

E
 A

G
G

IU
N

T
O

 D
E

S
T

IN
A

T
A

 A
L 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 D

E
L 

S
E

R
V

IZ
IO

S
A

N
IT

A
R

IO
 R

E
G

IO
N

A
LE

 (
A

R
T

.2
 D

E
L 

D
.L

.V
O

 1
8.

2.
20

00
, 

N
.5

6)
.

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.1
.0

1
2

E
.1

.0
1.

02
.0

3.
00

1

C
U

P

.0
2.

03
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-2
01

61
A

cc
er

ta
m

en
to

 p
er

 la
 r

ef
us

io
ne

 d
el

le
 s

pe
se

 d
i g

iu
di

zi
o 

in
 e

se
cu

zi
on

e 
de

lla
 s

en
te

nz
a 

T
A

R
 R

eg
io

ne
 C

al
ab

ria
 n

. 1
35

7/
20

22
, i

n 
fa

vo
re

 d
el

 C
en

tr
o 

C
lin

ic
o 

S
an

V
ita

lia
no

Im
p

o
rt

o
:

4.
69

6,
18

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

4.
69

6,
18

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
4.

69
6,

18

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

4.
69

6,
18

D
is

p
. a

d
 in

ca
ss

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  8
94

8/
20

22

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

18
00

90
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 T
ut

el
a 

de
lla

 S
al

ut
e 

 S
er

vi
zi

 s
oc

io
-s

an
ita

ri

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

05
/1

2/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
05

/1
2/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
Im

pe
gn

o 
pe

r 
la

 r
ef

us
io

ne
 d

el
le

 s
pe

se
 d

i 
gi

ud
iz

io
 i

n 
es

ec
uz

io
ne

 d
el

la
 s

en
te

nz
a 

T
A

R
 R

eg
io

ne
C

al
ab

ri
a 

n.
 1

35
7/

20
22

, 
in

 f
av

or
e 

de
l 

C
en

tr
o 

C
lin

ic
o 

S
an

 V
ita

lia
no

C
ap

it
o

lo
:

U
04

21
11

03
11

D
es

cr
iz

io
n

e
F

O
N

D
O

 S
A

N
IT

A
R

IO
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 D

I 
P

A
R

T
E

 C
O

R
R

E
N

T
E

 D
A

 A
S

S
E

G
N

A
R

E
 A

L
L

E
 A

S
P

 P
E

R
 L

A
 G

E
S

T
IO

N
E

 D
E

L
L

E
 S

P
E

S
E

 D
I

E
S

E
R

C
IZ

IO
 I

N
 M

A
T

E
R

IA
 S

A
N

IT
A

R
IA

 -
 O

N
E

R
I 

D
A

 C
O

N
T

E
N

Z
IO

S
O

 (
A

R
T

. 
11

 E
 1

2 
D

E
L 

D
E

C
R

E
T

O
 L

E
G

IS
LA

T
IV

O
 3

0.
12

.9
2,

 N
.5

02
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
13

U
.1

3.
01

U
.1

.1
0

07
.3

4
U

.1
.1

0.
05

.0
4.

00
1

4

C
U

P

.0
5.

04
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-2
01

61
A

cc
er

ta
m

en
to

 p
er

 la
 r

ef
us

io
ne

 d
el

le
 s

pe
se

 d
i g

iu
di

zi
o 

in
 e

se
cu

zi
on

e 
de

lla
 s

en
te

nz
a 

T
A

R
 R

eg
io

ne
 C

al
ab

ria
 n

. 1
35

7/
20

22
, i

n 
fa

vo
re

 d
el

 C
en

tr
o 

C
lin

ic
o 

S
an

V
ita

lia
no

Im
p

o
rt

o
:

4.
69

6,
18

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

4.
69

6,
18

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
4.

69
6,

18

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

4.
69

6,
18

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U0421110311 Competenza

6.738.723,95Stanziamento

Impegni Assunti 1.050.608,50

Disponibile 5.688.115,45

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 8948 2022 05/12/2022 4.696,18

IN DATA

12/12/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


